In 28 Augustu (9 Septembrie) anulu trecutú fu alesu de congresulu nostru nationalu bisericescu de Archiepiscopu si Metropolitu si in 16/28 Septembrie an. trecutú fu introdusu solemnulu in scaunulu de Metropolitu si Archiepiscopu alu nostru. In urma cu aceeași ocaziune Maj. Sea prea bunulu nostru monarchu lu radica la rangulu de consiliariu intimu de statu in 11/23 Septembrie 1873.

In luptele bisericei nóstre luá parte cu o barbatia si constantia admirabila.

Conduse doue conferintie ce se tinura in anulu 1862 de cátra mai multu barbati inteligenti din partile Ungariei, unde se intielesera de modalitatea procederei in cestiunea restaurarei Metropoliei nóstre in